
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

INFORMAZIONE ISTITUZIONALE E OPEN GOVERNMENT

REG. DET. DIR. N. 941 / 2024

Prot. Corr. 21/5/9/1-2024(1384)

OGGETTO:  Affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  Dlgs  36/2023, 
mediante  Ordine  Diretto  su  MePA per  l’acquisto  di  n.1  cassaforte  da  assegnare  all’Ufficio 
Immagini del Comune di Trieste. Impegno di spesa complessivo euro 153,72.-CIG B150B793B7 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Premesso  che nell’attuale  ecosistema  comunicativo  le  immagini  rivestono  un  ruolo  di 
importanza  sempre  più  centrale  e  che  conseguentemente  le  attrezzature  –  macchine 
fotografiche e obiettivi - in uso ai fotografi del Comune di Trieste devono essere di adeguata 
qualità per consentire loro di svolgere al meglio la loro attività; 

Precisato che tali  attrezzature hanno un valore economico rilevante e che di conseguenza 
devono essere tutelate da possibili danneggiamenti e furti;

Premesso  che l'attività  di  informazione/comunicazione  del  Servizio  produce  contenuti 
informativi visivi di elevata qualità, grazie sia alle professionalità che agli strumenti tecnici in 
dotazione;

Rilevato che attualmente il comparto del Servizio dedicato alla produzione di immagini e video 
del Comune di Trieste non ha uno spazio idoneo    dove conservare in sicurezza tali attrezzature  
e  che  la  soluzione  migliore  per  ovviare  a  tale  problema  risulta  essere  l’acquisto  di  n.  1  
cassaforte in grado di contenere il materiale tecnico per la produzione di immagini e video; 

Visti i  principi  cui  le  Pubbliche  Amministrazioni  devono  attenersi  per  l’affidamento  e 
l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, previsti negli artt. 1 – 12 
del Dlgs 36/2023; 

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail:    

vittorio.sguegliadellamarra@comune.t

rieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    941 / 2024



Pag. 2 / 4

Visti: 

• l’art.  50  del  sopracitato  Decreto,  con  riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di  
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del medesimo Decreto    

            
• l’art. 17, comma 2 del Dlgs 36/2023 in ordine alla possibilità di effettuare un affidamento 

diretto e alle modalità dello stesso; 

Ricordato  che la  piattaforma  MePA offre  la  possibilità  alle  Pubbliche  Amministrazioni  di 
effettuare scelte da catalogo per acquisti sottosoglia di prodotti e servizi offerti da una pluralità  
di fornitori, scegliendo quindi quelli che risultano essere maggiormente rispondenti alle proprie 
esigenze, a seguito delle quali l’Amministrazione è in grado di creare un Ordine Diretto firmato 
digitalmente tramite il  sistema da inviare ad un unico fornitore associato al  bene o servizio 
selezionato; 

Accertato che, a seguito di apposita    indagine di mercato effettuata tramite piattaforma MePA, 
la  ditta  Elettro  Servizi  s.r.l.  con sede in  L.go Piero  Bargellini,  53 – 00142 – Roma,  p.  IVA 
06978581004, offre a catalogo il bene di cui si necessita ad un prezzo di euro 106,00.- per una  
totale di 129,32 IVA al 22% inclusa, che è stato giudicato congruo dallo scrivente Servizio; 

Precisato che alla somma sopra indicata vanno aggiunti euro 20,00.- più IVA al 22% per un 
totale di euro 24,40.- a copertura delle spese di spedizione per il prodotto in oggetto; 

Ritenuto quindi di utilizzare, in ottemperanza al principio di risultato di cui all’art. 1 – Parte I del  
Dlgs 36/2023, lo strumento dell’Ordine diretto (cd OdA on-line) per la ditta in questione; 

Dato atto che il  presente affidamento è stato identificato con il  CIG B150B793B7 rilasciato 
dall’ANAC mediante piattaforma MePA, secondo le disposizioni entrate in vigore a partire dal 
01/012024; 

Richiamate: 

• la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il  
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art.  170, comma 1, D.Lgs. 
267/2000); 

            
• la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il  

Bilancio di Previsione 2024-2026;
            

• la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con  cui  è  stato  adottato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2024-2026  e  il  Piano  degli  
Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed integrazioni;

                   

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail:    

vittorio.sguegliadellamarra@comune.t

rieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    941 / 2024



Pag. 3 / 4

• la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 

Dato atto che: 

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/200 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1  
della L. n. 208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016);  

                        
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2024;

            
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è previsto per il 2024; 

Visto che:

• non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di corruzione; 

            
• i controlli di regolarità di cui agli artt. 94 e 95 del Dlgs 36/2023 sono stati espletati; 

Precisato che la fonte di  finanziamento della spesa in oggetto è di  tipo “4ACC -      avanzo 
vincolato già finanziato da avanzo accantonato”

Visto l'art. 107 del Dlgs 267/2000 - TUEL e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale in ordine alla 
competenza dell'adozione dell'atto; 

Richiamato l’atto del Sindaco n. 4333/2021 con cui è stato conferito l’incarico dirigenziale del 
Servizio Informazione Istituzionale e Open Government; 

Espresso il parere di cui all’art. 147Bis del Dlgs 267/2000 – TUEL, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;  

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa e che si intendono di seguito integralmente richiamate: 

1. Di procedere mediante Ordine Diretto da catalogo sulla piattaforma di acquisti per la 
Pubblica Amministrazione, MePA, all'acquisto di n. 1 cassaforte elettronica Kesser; 

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail:    

vittorio.sguegliadellamarra@comune.t

rieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    941 / 2024



Pag. 4 / 4

2. Di acquistare il bene in oggetto dalla ditta Elettro Servizi s.r.l. con sede in L.go Piero 
Bargellini, 53 - 00142 - Roma, p. IVA    06978581004;

3. Di dare atto che: 

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del Dlgs 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1  
della L. 208/2015 (cd Legge di stabilità 2016); 
- l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2024;

- il cronoprogramma dei pagamenti è previsto per il 2024; 

4. Di impegnare la somma complessiva di euro 153,72.- ai capitoli di seguito indicati: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 1030
050 

ACQUISTO 
MOBILI E 
ARREDI PER IL 
SERVIZIO 
INFORMAZIONE 
ISTITUZIONALE 
OPEN 
GOVERNMENT

02659 U.2.02.01
.03.001

00001 01002 N 153,72 Anno 
2024 : 
euro 
153,72.-

        

Trieste, vedi data firma digitale 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
                  dott. Vittorio Sgueglia della Marra 

Responsabile del procedimento: dott. Vittorio Sgueglia della 

Marra

Tel: 040 675 8456 E-mail:    

vittorio.sguegliadellamarra@comune.t

rieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Torlo Tel: 040 675 7091 E-mail: 

francesca.torlo@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    941 / 2024



 Atto n. 941 del 18/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SGUEGLIA DELLA MARRA VITTORIO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/04/2024 14:11:01


